<sup>133</sup> "*Fundamenta ejus in montibus sanctis.*" Die Stelle ist oft mit Eph 2, 20 in Beziehung gesetzt. "*Ejus*"- damit ist die Kirche gemeint: vgl. Odo von Asti, Pss-Komm. z. St. = MSL 165, 1246: "*Cujus 'ejus'?* ... *ac si diceret: Fundamenta illius civitatis, de qua semper cogito, cujus pulchritudinem admiror ... Haec autem civitas sancta ecclesia intellegitur, quae super fundamentum apostolorum et prophetarum in ipso summo angulari lapide Christo sita est.*" Eine ähnliche Heranziehung von Eph 2, 20 auch bei Bruno Carthus., Pss-Komm. z. St. = MSL 152, 1096; Gottfried von Babio, Sermo de dedicatione ecclesiae = MSL 171, 734 (= Ps.Hildebert von Le Mans).

<sup>134</sup> Hier hat schon Hieronymus, Hiob-Komm. z. St. = MSL 26, 790/91 auf Eph 2, 20 hingewiesen: "*Deus ergo secundum mysticos intellectus in praedestinatione apostolos praecipuos sanctos ecclesiae fundamenta constituit sicut ait apostolus Eph 2, 20.*" Trotzdem bleibt die eigentliche Fundamentfunktion für Christus reserviert. Die feste Gründung ruht "*super Christum petram qui est principium fundamentorum ejus (scil. ecclesiae).*"

<sup>135</sup> An dieser Stelle wird die Unterscheidung zwischen *fundamenta* und *fundamentum* besonders gern hervorgehoben. Wohl bilden die Apostel Tore und Fundamente des himmlischen Jerusalem, aber doch stets unter ausdrücklicher Wahrung der Fundamentrolle Christi. Vgl. schon Primasius, Apk-Komm. z. St. = MSL 68, 925f: "*Fundamenta itaque apostoli, sed in uno fundamento Jesu. Et solus Christus sine apostolis iure dicitur fundamentum, apostoli autem sine Christo fundamenta ecclesiae nullatenus dicentur.*" Deutlich auch Rupert von Deutz, Apk-Komm. z. St. = MSL 169, 1197: "*Iidem apostoli qui portae ipsi civitatis hujus et fundamenta sunt. Nam super fidem illorum fundata est ecclesia Dei, verumtamen ita, ut fundamenta (?) ipsorum Christus sit. Denique ab hoc fundamento unico ipsi fundamenta sic dicuntur quomodo unus idemque primus eorum a petra qui sine dubio Christus est, dictus est Petrus.*" Vgl. ferner Beda z. St. = MSL 93, 196; Haymo von Auxerre z. St. = MSL 117, 1200f.

<sup>136</sup> Für Ps 86, 1 ist hier vor allem Cassiodor nachzutragen: Pss-Komm. z. St. = MSL 70, 618; klar auch bei Bruno von Segni, Pss-Komm. z. St. = MSL 164, 1032, wo nach dem Doppelzitat von 1Kor 3, 11 und Mt 16, 18 der Satz steht: "*Fundamentum igitur fundamentorum Christus est, siquidem et apostoli et prophetae fundamenta sunt.*" 136 Gerhoh von Reichersberg, Pss-Komm. zu 14, 4 = MSL 193, 328f.: "*Juravit, id est firmissime promisit proximo suo Petro apostolo, qui ipsi angulari lapidi est in fundamento ecclesiae proximus ... Tibi dabo claves, etc.;*" " ... *beatus Petrus, quia specialiter prae caeteris apostolis ipse fuit petrae proximus, a qua dictus est Petrus.....* "